
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 77/2023 
cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 182/2021 privind 

aprobarea Regulamentului de organizarea și funcționare a Pieței agroalimentare din 
municipiul Târgu Secuiesc  

 
Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc judeţul Covasna, 

 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al domunului primar cu privire la 
modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 182/2021 privind aprobarea 
Regulamentului de organizarea și funcționare a Pieței agroalimentare din municipiul Târgu Secuiesc, 
 Având în vedere prevederile art.7 alin. (1) lit.a) și art. 9 alin. (2), art.10 din H.G nr. 348/2004 
privind exercitarea comerțului cu produse și servicii de piață în unele zone publice, ale art.6 din 
Ordonanța nr.99/2000 privind comercializarea produselor și serviciilor de piață, republicată,   
              Văzând Hotărârea  Consiliului Local nr.75/2023 privind revocarea Hotărârii Consiliului 
Local nr. 13/2013 privind darea în administrare a Pieţei Agroalimentare din municipiul Târgu 
Secuiesc la S.C. Gosp–Com S.R.L. Târgu Secuiesc și Hotărârea Consiliului Local nr.76/2023 privind 
modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local  nr.120/2021 privind darea în administrare și 
exploatare a unor servicii de utilitate publică și darea în administrare a unor bunuri, proprietate 
publică și privată a U.A.T Municipiul Târgu Secuiesc, către „ Serviciul Public Local Târgu 
Secuiesc”,             
              În temeiul art. 129 alin. (2) lit.d coroborat cu art.129 alin.(7) lit.s, art. 139 alin. (1) și art. 196 
alin. (1) lit.a  din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările 
ulterioare:  

HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1- Se aprobă modificarea și completarea art. 4 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local 
nr. 182/2021 privind aprobarea Regulamentului de organizarea și funcționare a Pieței agroalimentare 
din municipiul Târgu Secuiesc care va avea următorul cuprins: 

”Art. 4. Activităţile de administrare a Pieţei agroalimentare din Municipiul Târgu Secuiesc 
conform prevederilor art. 2, sunt gestionate de către „Serviciul Public Local Târgu Secuiesc”, CIF 
43186382, serviciu cu personalitate juridică, înființat și organizat în subordinea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Secuiesc, în baza Hotărârii nr.96/2020 a Consiliului Local al Municipiului 
Târgu Secuiesc.” 
           Art.2 -  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 
Târgu Secuiesc  și Serviciul Public Local Târgu Secuiesc.        

 
Târgu Secuiesc, la 26 aprilie 2023 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ  
 Domokos –Fejér Melinda                                                          SECRETAR GENERAL,                                                                                                                                  

                                                     Tóth Csilla- Enikő 

 
 



 

 

 
 


